Tuus nuper adventus <effecit> ut dubitarem laetandumne  
 an vero tristandum mihi sit. Nam cum primus ille congressus  
 mirificam mihi attulerit suavitatem ex morum tuorum dexteritate,  
 ex sermonis dulcedine illa cygnea, ex subapparente prudentia 5  
 singulari, mixta secum pari bonitate, tanta nascebatur inter fa-  
 bulandum iocunditas, ut prorsus oblitus mei viderer. Cum vero  
 tam repentinus adventus fuerit, <quam> invicem discessus, ut  
 prius ademptus quam concessus mihi videare, reliquisti post  
 mella, brevia quidem, diuturniorem aculeum, ut non tam dulce 10  
 fuerit mihi <te> vidisse, quam triste te ipso carere: praesertim  
 cum ex incohata familiaritate fructus magna ex parte pereat, qui  
 ex consuetudine augeri atque servari solet; nam ut conterraneus  
 meus Catullus ait, « amantes non longe a caro corpore abesse  
 volunt ». Huic autem desiderio et molestae sollicitudini res una 15  
 futura remedio est sive solatio, si vel crebra invicem recordatione  
 mutuam supplebimus absentiam, ut datis ultro citroque litteris

66, 32.

52 *extrema senecta*: Guarino aveva allora 78 anni | 55 *cornicis, cervi*; cfr. Plin. *N. H.* VII 153.

858, 6 simul? | 10 quod *cod.* | 16 sive] sine *cod.* | si vel] sine *cod.*

virgilianum assequamur illud: « absentem absens auditque vi- Aen. IV 83.  
 detque ». Quam ad rem ipse, ut dicitur, glaciem frango; simul  
 20 comites mitto Iani versus quos laudarem, ut muneris pretium et  
 excellentiam ostenderem, cum ad antiquorum vatun praeconia  
 proxime accedant, nisi tu satis tuo valeres iudicio. Accedit quod  
 Iani commendatio, mea forte iudicari posset commendatio, quod  
 de se ipso fieri vitae magistri vetant.  
 25 Vale et me quem diligere coepisti, amare perge et de litte-  
 rarum et comitum adventu me certiosem facito.

Ferrariae 16 augusti 1452.

### 859.

(Padov. Universit. 1261 f. 37; Padov. Seminar. 598 f. 34<sup>v</sup>; Berl. lat 2.<sup>o</sup>  
 667 f. 137).

Guarinus Veronensis clarissimo physico Nicolao Leonardo  
 sal. pl. d.

Memini, pater Nicolae, te primis ab annis, quibus nostra fa-  
 miliaritate iocunde fruebamur, illud et crebro et libenter usur-  
 5 passe proverbium τὰ τῶν φίλων κοινά. Id in hanc usque aetatem  
 tibi inhaesisse video ut senectus ipsa, licet annos mutaverit, mores  
 bonos non mutaverit. Testis ipse sum, quem cum pro tua man-  
 suetudine semper carum habueris, ita <ut> primo dilexeris,  
 deinde ut fratrem amaveris, in hunc usque diem tuam dilectionem  
 10 serves et amorem. Nec eo in me servando contentus, in filios quo-  
 que benivolentiam tuam hereditario iure transmittis et ita trans-  
 mittis, ut pro tuo instituto filios tibi quoque communes esse et  
 fore constituas et qui natura et procreatione mei sunt, beneficiis  
 cura studio favore tuos efficias. Nam ut Gregorii mei, seu verius  
 15 nostri, litteris certior factus sum, nihil omittis quo ipsum iuvare  
 ornare et ampliorem efficere valeas: quod cum mihi gratissimum

---

18 assequemur *cod.* | 21 ab *cod.* | 25 litterarum] earum (harum?)  
*cod.* | 26 comitum: cioè i versi.

859, 5 Il greco qui e sotto è dato dal solo Berl. | 7-10 Il periodo  
 è anacolutico.

sit, ipsi magis et magis honorificum est. Nam quis illum non  
 magnificiat et vehementer probet, quem tibi, scientia sapientia  
 fama laude clarissimo, acceptum carum coniunctum esse videat?  
 Quid magnificentius eidem obvenire in vita potest, quam <ut> 20  
 tibi placere probarique cernatur, qui in laude vivis, in laude vi-  
 xisti et primarius habearis doctrina virtute vita? Mario laudi  
 datum est, quod in re militari cautus sapiens fortis esset; sed  
 non minor fuit eius praedicatio et ad favorem hominum vendi-  
 candum claritatemque nominis adipiscendam via, quod sub Sci- 25  
 pione posteriore Africano meruisset stipendiaque fecisset. Contra  
 tibi non inferiori laudi et ἐγκωμίῳ est, quod Gregorium tibi filium  
 concilies, quam quod alios genueris multosque salutem et vitae re-  
 stitueris. Quis enim benefaciendi et munificentiae delectum et ad  
 altiorem dignitatis gradum homines tollendi propositum atque 30  
 consilium cum ceteris factis conferre audeat? Perge ut in filio  
 coepisti et hoc laudatissimo proposito illud tibi nobilitatis nomen  
 quaesisse gaude, ut et praesentibus et posteris dubium disputatu  
 relinquas, maiorne languentium sanator an sanorum benefactor  
 extiteris. Utriusque testes plurimos, sed in primis Guarinum, im- 35  
 mo Guarinos habiturus es nostros, quorum sermone ac litteris  
 « semper honos nomenque tuum laudesque manebunt ». Vale phy-  
 sicorum decus et decor.

Plut. Mar. 3,  
2-3.

Ferrariae pridie kalendas octobris 1452.

### 860.

(Guarner. 28 f. 126<sup>v</sup> ; Vatic. 5220 f. 22; publicata dal Querini in Fr. Barb.  
*Epist.* p. 289).

Guarinus cl. viro et equiti splendido F. Barbaro s. d.

Et mecum gloriator et cum aliis, quod tua ita me benivolentia  
 donaris, ut in ea non parvum ius habere me volueris. Quod tam  
 mihi contingit honorificum in vita, ut id prae me feram, prae-  
 sertim cum tuae humanitatis adiuncta sit commendatio qua effe- 5  
 cisti ut cum ortus tui partem amici vendicent, ego <fere totum

19 vel clarissime codd.

te possideam. Eo > igitur, te volente, perveni ut non minus de te quam de me amicis polliceri audeam, qui vel ideo, quia mei sunt, et tui fiant necesse est. Ecce Iacobus Peregrinus vir et  
 10 bonus et prudens, cui et longi temporis familiaritate et stricta sum affinitate coniunctus, petere gratiam a serenissima dominatione nostra instituit, cui exaudiendo non parvum in te ipso momentum divinitus attributum est, sicut coram ipse planius et plenius intelliges. Quid mihi apud alios faciendum esset, non ignoro; preces  
 15 adhibendae, causae pietas explicanda. Apud te id satis esse non dubito, quod meum et esse et dici Iacobum agnoscas, qui sponte tua meis non rogatus, non vocatus occurras, et beneficia ultro conferas. In Iacobum tantum oro tribuas, quantum tuum in Guarinum conferres. Quod mihi futurum est ad laudem, cum Iacobo  
 20 gratias multis ex officiis reddidero tuam per operam, et cum apud virum omni ex parte commendatum, idest te, litteras et commendationes meas tantum valere dicetur. Servi igitur salutem Iacobi, qui mearum semper laudum accumulator extitisti; unde et nostra civitas semper te praedicatura est, et Peregrinorum fami-  
 25 liam tibi perpetuo facturum es obnoxiam et me vel novo beneficio tibi ἀθανάτως obligabis. Vale, nobilitatis decor et decus.

Ex Ferraria 22 octobris 1452.

### 861.

(Harleian 2580 f. 76<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo Othobello causarum patrono veronensi sal. pl. d.

Tua mihi in praesentiarum opus est opera, non ista tua forensi et clamosa, sed quieta ex bibliotheca, quae mihi quidem  
 5 eo iocundior est, quo materiam laetiores praebet ad scribendum et litibus tuis alieniorem, ut vel sic tecum sim si non corpore, at recordatione atque sermone: obvenietque Virgilianum illud « absentem absens auditque videtque ». Quod <quia> tibi ut mihi gratum propter diuturnum inter nos silentium arridebit,  
 10 promptius et alacrius exaudies Quidnam est? inquires, Othobelle

*Aen.* IV 83.

carissime. Praeceptorem habui iuvenilibus ab annis Byzantii Ma-  
 nuelem Chrysoloram, virum nulli aut doctrina aut virtute secun-  
 dum: quibus duabus rebus tantopere excelluit ut non modo aeta-  
 tis suae hominibus doctissimis atque optimis, sed etiam priscis  
 illis divinis sane viris si non maior, at certe par fuit: generis 15  
 nobilitatem et maiorum suorum gloriam taceo, cum maiorem po-  
 scerent orationem. Huic cum aliam referre pro dignitate gratiam  
 non possim qui me aluit erudivit et honore quantum in se fuit  
 ornavit, statui pro virili mea illum laude invicem et gloria vi-  
 ventem apud posteros reddere et spirantem illi dicare statuam et 20  
 quodammodo post se ipsum superstitem efficere. Ita fiet ut pro  
 brevi corporis vita diuturnam eius memoriam reddant superstites  
 de quibus optime meritus fuit. Quam quidem ad rem scripta et  
 litterarum monumenta plurimum valent et ita valent ut, cum A-  
 thenae Carthago Roma denique collapsa moenia et solo aequata 25  
 seu vetustate seu bellorum violentia cernant, scriptorum tamen  
 beneficio necdum e mortalium memoria evanuerint, quin late  
 floreant.

Itaque, sicubi possum, odorari et investigare pergo scriptas  
 ad eum vel de illo epistulas et investigatas invenire, inventas 30  
 colligere et unum quoddam corpus conficere, unde venturi homi-  
 nem legant, lectum agnoscant, agnitum ament, amatum colant  
 praedicent nomenque propagent. Tu igitur huic meo desiderio et  
 honestissimae diligentiae subvenias oro et adiumento sis. Quid-  
 nam facturum sum? inquires. Memini nanque grandius tibi volu- 35  
 men ex plurimis confectum et auctum epistulis, in quibus si qua  
 est ad Chrysoloram ipsum aut de ipso suisque laudibus rogo ut  
 recenseas et eius inventae mihi facias copiam. Percurrendae nan-  
 que sunt cursim et eius generis exscribendae et scriptae ad me  
 per diligentem nuntium mittendae. Tuus iste labor sit « nec te 40  
 gravet » obsecro vel mea causa vel officio tuo: debes nanque  
 tu illius honori dignitatique favere, qui cum mihi disciplina et  
 domestica consuetudine pater extiterit, tibi avus et habendus et  
 appellandus est, cum simus uterque litteraria cognatione devincti.  
 Quae illius cura et diligentia latas adeo sparsit per Italiae re- 45  
 gna radices grandesque et uberes fructus disseminavit, ut Italo-

Verg. Aen. II  
708.

rum studia immo vero Latinitatis disciplina cuncta, quae dudum per inextricabiles vagabantur umbras et errores, Chrysolorae ductu et luminis accensione illustrata et directa perdurent. Quo quidem  
 50 tam divino et immortalis beneficio factum est ut huius aetatis felicitate perinde ac ortae ac resurgentes in lucemque denuo productae litterae Chrysolorinae iure meritoque dici et sentiri debeant. Nam si cerasa, si poma quaedam, si fruges vel Luculliana vel Appiana vel Cereales in hoc usque saeculum vulgo appellantur  
 55 nomenque ab auctoribus servant, cur non et hae alendis vivificandisque animis et hominibus fruges cultoris appellatione et Chrysolorae cognomento decorabuntur et nostra in benefactorem gratitudine perpetuo cognomento servabuntur? Nostrum enim est ut naturae defectum posteritatis recordatione suppleamus, quin  
 60 pro gratae mentis officio ad dominum ad patrem ad magistrum Chrysoloram sempiternum decantemus illud, acceptorum memores beneficiorum: « in freta dum fluvii current, dum montibus umbrae lustrabunt, convexa polus dum sidera pascet semper honos nomenque tuum laudesque manebunt ». Quae cum ita sint huic  
 65 tam grato tam debito instituto propitius accedes et intermissa clientulorum turba eis que tantisper expectare iussis, praesertim qui cervice leves et vacuis adventant manibus, Chrysolorae meo atque adeo nostro tuam ut dixi et oravi navabis operam, ut gratum et memorem superstitem testetur habere nepotem.

Verg. Aen. I  
607-9.

70 Ferrariae VII idus augusti 1452.

## 862.

(Harleian 2580 f. 80; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 212).

Guarinus Veronensis suo dilecto filio Nicolao sal.

De proximo tuas una cum binis alteris gestatis in sinu litteras accepi, quibus miraris vel potius tacite mordes dictionem meam quibusdam ex epistulis meis quas olim paene puer lusi.  
 5 Vocabula quoque nonnulla latini sermonis proprietatem minime redolentia et aliam loquendi atque eloquendi formulam prae se

862, 6 reddentia *cod.*

ferentia perpendis. Qua de re tuo de paterna scriptione iudicio gratulor; scriptis vero meis perinde ac ab inferis in lucem revolutis et ferme mihi ipsi incognitis nonnihil erubesco, quae post

Plat. *de r. p.* X p. 614. lethaeos haustus ad superos instar platonicae illius *παλιγγενεσίας* 10

*Aen.* I 605. Mercurius alter revocasti. Hoc in loco virgilianum illud venit in mentem: « quae te tam laeta tulerunt saecula, qui tanti talem genuere parentes ». Nam sicut infeliciter olim nobiscum actum erat, ut ad ineuntes usque annos nostros tantopere studia ipsa humanitatis obdormissent iacentis in tenebris, ut avitus ille romanae facundiae lepos suavissimusque scribendi flos emarcuisset et nescio quae « sartago loquendi venisset in linguas », unde acerbata erat oratio: sic aetas haec « felix sorte sua », de qua longius provehar, ut docente me temporum varietatem addiscas.

*Pers.* I 80. Ignorabatur « romani maximus auctor Tullius eloquii », 20

*Lucan.* VII 62. « cuius ex lingua » penes maiores nostros « melle dulcior fluxerat oratio », a qua velut e speculo Italia dicendi formarat imaginem; solaque ciceroniana dictionis quondam aemulatio ac delectatio vehementem proficiendi causam induxerat. In eius autem locum longo post intervallo cum Prosperos, Evas Columbas et Chartulas irrumpentes quaquaversum imbuta absorbuisset Italia, quaedam germinabat dicendi et scribendi horrens et inculta barbaries. Uti beata quaedam tunc adorabatur ubertas, si quis ita dixisset: « Vobis regrator, quia de concernentibus capitaniatui meo tam honorificabiliter per unam vestram litteram 30 vestra me advisavit sapientitudo ». Inter has sermocinandi tenebras aliqua tamen ex naturae bonitate scintilla elucescebat, quae nullo duce caliginosum illum aerem avertere conaretur; nondum tamen, lippiscentibus oculis, illum avorum nostrorum splendorem ferre poterat; idque nobis obveniebat, quod e Germania profici- 35 scentibus in Italiam percipiendae linguae latinae causa: qui si ad inculti et horridi oris populos divertant, imbibita locutionis sorde et spinosa verborum asperitate offendunt potius aurem quam alliciant; sin ad innatae facundiae et ingenitae dulcedinis linguas transmigrant, gustata mellitae dictionis suavitate cultus 40 mox sermo suscipitur et vox ipsa cygnea.

Mercurius interea, ut poetae aut astrologi dicerent, immo, ut verius christiana de fide loquar, Mercurii creator Dominus et moderator deus nostram miseratus imperitiam Manuelem Chry-

45 soloram misit ad nos, virum omni doctrinarum copia abundantis-  
 simum, in quo nescias scientiane magis an virtus eniteret: utrum  
 in eo perpendas, altero maius dices; et profecto nec laude cre-  
 scere nec taciturnitate minui poterit. Quocunque ibat, suus ut  
 dies festus celebrabatur adventus: gratus imperatoribus, acceptus  
 50 pontificibus romanis, exoptatus populis veniebat. Diceres missum  
 e caelo in terras hominem. Is delatus Florentiam quasi reflore-  
 scientis eruditionis auspiciam et magnificentissimae civitatis de-  
 lectatus hospitio, ibi sedem habuit multis conditam honoribus nec  
 parvis fructibus laetissimam; ut, quae artium egregiarum mundi-  
 55 tiarumque ac expolitionis parens altera semper extitisset, ea ex  
 urbe coeperit, sicuti Triptolemus alter, litterarum fruges per no-  
 strorum ingenia dispertiri et nostrates ad colendum animare, unde  
 germinantia late semina brevi fructus mirificos edidere. Sensim  
 augescens humanitas veteres, ut serpens novus, exuvias depo-  
 60 nens pristinum vigorem reparabat, qui in hanc perdurans aetatem  
 romana portendere saecula videtur. Contigit igitur quod de suis  
 civibus Tullius factum affirmat: « Post autem auditis oratoribus  
 graecis cognitisque eorum litteris adhibitisque doctoribus incre-  
 dibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt ». Huic  
 65 itidem rei conducit scitum illud de Catone maiori testimonium:  
 « Qui si eruditius videbitur disputare quam consuevit in suis  
 ipse libris, attribuito litteris graecis quarum constat perstudiosum  
 fuisse in senectute ». Longa itaque desuetudine infuscatus ante  
 latinus sermo et inquinata dictio Chrysolorinis fuerat pharmacis  
 70 expurganda et admoto lumine illustranda.

*de or. I 14.*

*Cic. de sen. 3.*

Ne feras gravate, Nicolae fili, si resurgentis disciplinae li-  
 mationis originem et paternam commonstro diligentiam simul et  
 peregrinationem, quam ipse per aetatem ignorabas, <ut> et po-  
 steris prodas et ad studia calcar accipias. Seniori deinde Medio-  
 75 lani duci Iohanni Galeaz augustae sane dignitatis principi Manuel  
 mirum desideratus in modum et grandioribus accitus praemiis  
 fuit, quia suorum familiarium honestamento solus ille cumulus  
 deesse videbatur et laudi, cum dux ipse incredibiliter gloriae  
 avidus esset. Eo dehinc mortuo redeuntem in patriam Chrysolo-  
 80 ram subsecutus sum, ut discendi ardoribus anhelantem instrueret  
 erudiret informaret, modo id assequi potuissem. Hoc in tempore,  
 ut initio dixi, cantare virgilianum potes illud: « Quae me tam

laeta tulerunt saecula », in quibus politiora iam studia non solum nostrates sed etiam exterarum nationes occupant. Ad paratam, ut dicitur, mensam accessisti, ubi reiecto putamine mundum ac delicatum nucleum esse potuisti. Post tot percursos oratores et poetas aliosque scriptores, qui ubique iam leguntur, emendatum purissimumque nactus es sermonem; quae quidem ab exordio res mihi nequaquam obtigit. Iam non hominum sed aetatis laus esse incipit, ut disertis dicantur homines latinaque sermocinatio; nec tam bene dicere commendatio est, quam male convitium; plusque latine nunc loqui decet, quam pridem barbare dedecebat.

Verg. *Geo.* IV  
176.

Eapropter, carissime fili, siquid improprie ineruditeque scriptum a me olim fuisse deprehendis, cogitare debebis id prioris saeculi vitium et depravatum fuisse morem. Proinde tu quasi balbutientem patris infantiam risu complectaris, quam derideas aut contemnas; nec vero lactentibus de labiis eruditionem exigas, quam adulta et grandior profiteri debet aetas. Nonne, « si parva licet componere magnis », vides alio Ennium alio modo cecinisse Virgilium? alio item Censorium alio genere orasse et scriptitasse Ciceronem? non eo Fabium Pictorem modo quo T. Livium res gestas posteritati commendasse? Sic qui blaese balbeque mutire puer impune solitus erat, idem graviter et ornate dicere iam potest.

Haec sunt quae tecum vertens mirari de meis iam scriptis desines et varietatem censorio non insectaberis iudicio. Vale.

E Ferraria III kal. sept. MCCCCLII.

### 863.

(Harleian 2580 f. 83; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 215; due brevi passi in Calogerà *Opuscoli* XXV 275; 276; 280-281 « dalla libreria del sacro eremo di Camaldoli in Toscana »).

Baptista patri suo amantissimo Guarino s. p. d.

Nuper cum e Ferraria in Polyzelanum nostrum laxandi animi gratia diverterem, genitor amantissime, tuum mihi volumen epistularum, quas in praeceptoris recordationem chrysolorinas appellari iubes, perinde ac comites praebuisti, ut si quando rusti-

canae voluptates satietatem afferrent, ego animi molestiam litteraria illa confabulatione levarem. Accidit igitur, quemadmodum rerum paene omnium natura existit, ut longo aucupiorum et venationum usu eiusmodi voluptatum nobis fastidium suboriretur; cumque in otio vitam degeremus, chrysolorinarum tuarum mihi venit in mentem; arreptoque statim volumine illo cum Manuelis Chrysolorae, qui tibi pater mihiq̄ avus de praeceptorum lege adiudicandus est, laudes perscribi cernerem, tanta profecto legendi delectatione afficiebar, ut librum illum a fronte usque ad calcem uno, ut aiunt, spiritu perlegerim.

Ego cum tuam saepenumero humanitatem doctrinam integritatem antea cognovissem, ex illis tunc epistulis insignem certe animi tui gratitudinem intellexi. Qui cum Manuelis memoriam temporis edacitate consumi videres, qui apud omnes tollendus erat in astra praeconiis, praeceptorem tuum tanto involvi silentio tolerare minime potuisti; patris inquam tui famam, aliorum incuria cadentem, solus tuae in ipsum pietatis diligentia excepisti eumque ab lethaeis, ut poetae dicerent, undis vendicasti. Nam cum duplici modo ad posteros virorum fama transmitti valeat, aut solidis statuis aut scriptis eorum monumentis, tu prudentia tua meliorem delegisti. Saxea nanque vel aerea simulacra et incendiis corrumpi et imbribus ac temporis longitudine vastari queunt; laudes vero quas poetae ac oratores scriptis illustraverint suis nullos metuunt ignes nullis fluctibus aut aetatis vetustate labefactantur nullos denique formidant interitus. Accedit etiam non mediocris utilitas, quod si marmoream intueamur imaginem nullo nos pacto ad illius similitudinem transformare possumus; si vero excellentis viri mores et bene vivendi regulam per litteras memoriae proditam legamus, ad illum imitandum omni opera studioque et cura contendimus. Quam etiam ob causam veteres illos maiorum suorum signa in aedibus habuisse comperimus, ut illa posteris incitamento forent, ne a praeclaris avorum gestis degenerarent. Optimam igitur, pater suavissime, donandae Manuelli immortalitatis rationem delegisti, cum de ipsius laudibus confectas epistulas unum in corpus redegisti, immo verius redigere coepisti. Infatigabilis enim illius aut de illo quaquaversum scripta perscrutaris et quasi molossicus canis eorum vestigia odore secutaris ut, si qua in latebris recondita sint, tua opera et acuta in-

vestigatione in lucem prodire cogantur, adeo ut Manuelis gloriam nulla obscuratura sit oblivio. 45

Si quis enim sui generis splendorem, vitae sanctimoniam, integritatem doctrinamque cognoscere cupiat, huic certe Andreae Iuliani patricii veneti et viri sane eruditissimi satis abunde funebris demonstrat oratio, quam tu in voluminis tui fronte quasi quoddam ad notitiam celebritatemque Manuelis vestibulum prae- 50  
posuisti. Sunt et aliae in codice illo epistolae a doctissimis viris et a te quaeque in eius praeconia compilatae, quae ignotum antea pluribus Manuelem nunc omnibus plane notissimum reddunt. Audiveram equidem ex te saepius, cum de illo frequenter consueveris usurpare sermonem, adeo eximiae ipsum corporis formae 55  
exitisse, ut paucis postponere auderes. Memini enim te dicere solitum illius staturam haud nimis longam fuisse nec tamen brevem, quae quidem res auctoritati suae et doctrinae conferebat. In his nanque longiusculis minus naturae vires operari minusque per totum corpus probe diffundi queunt; unde non ab re de iis 60  
a conterraneo nostro Catullo dictum est: « nulla in tam magno corpore mica salis »; parvuli vero caeteris contemptui esse solent. Erat praeterea subrubicundus in facie et ut ipse asserebas rubeam patrio de more barbam ac visu speciosam gestabat in mento. Vultus semper hilaris videbatur, non tamen insipientium more 65  
ridibundus, adeo ut hilaritate condita gravitas appareret. Eius effigies intuentibus illorum referebat imaginem, quos in sapientia primarios colebat antiquitas. Ipse omnibus affabilis et consuetudine iocundus erat omnesque sua morum elegantia ad se diligendum alliciebat. 70

86, 4.

Haec quidem, pater carissime, ex te audivisse memoria tenebam. Caeterum posteaquam illas perlegi epistulas in unum abs te coactas magnam profecto eius viri notitiam habere coepi. Intellexi quantae apud illustrem Mediolani ducem Iohannem Galeaz aestimationis fuerit, quem bonarum et liberalium artium portum atque perfugium sua aetas habuit. Is cum hunc de quo loquor Manuelem in Italiam adventasse percepisset et cum maximis apud se salariis habere cuperet nullaque id argenti multitudine fieri posset, cum iam ille in nobilissima urbe Florentiae domici-

---

863, 76-85 Is cum — profectus esset *Calog.* | 77 eum *Cal.*

80 lium collocasset, a serenissimo Graecorum imperatore Manuele  
 Palaeologo, qui tunc Byzantii obsidionem fugiens in Galliam per-  
 gebat, ut ipse refers, impetravit ut auctoritate sua Mediolanum  
 accerseretur. Qua quidem in re singularem Manuel Chrysoloras  
 animi sui modestiam declaravit, cum nulla auri cupiditate tractus  
 85 sed sola sui imperatoris maiestate permotus illuc profectus esset.  
 Intellexi quoque ipsum ab eodem constantinopolitano imperatore  
 ad summos pontifices Roman, ad Gallorum et Britannorum  
 reges quandoque oratorem missum fuisse, cuius cum virtutem  
 cognovissent, ipsum amabant colebant et summis honoribus pro-  
 90 sequebantur. Ex epistula praeterea tua quam ad cl. v. Iacobum Fa-  
 brum elegantissime de Manuelis epitaphio confecisti percepi quan-  
 tae apud Constantiam generalis tempore concilii existimationis  
 fuisset, qui antequam ibi diem suum obiisset ab omnibus summo  
 sacerdotio dignus habebatur, cum eo in loco tollendi ex romana  
 95 ecclesia scismatis gratia de singularis papae creatione ageretur.

Magna sunt haec profecto iudicanda et divini paene hominis  
 indicia censenda, cum uno in viro omnia bonorum genera coacta  
 sint. Nam sicut abs te frequenter praedicante cognovi et ex libro  
 tuo legendo perdidici, fuit ille et externis et corporis et animi  
 100 dotibus praeditus. Fuit enim ex praeclarissima parte orbis Eu-  
 ropa oriundus, quae cum plurimis et magnificis urbibus polleat,  
 Byzantio in primis, Manuelis patria et civitate opibus « atque  
 ubere glaebae » fertilissima, decoratur. Chrysolorarum vero stirpe  
 progenitus erat, quae non solum Byzantii sed totius ferme Grae-  
 105 ciae clarissima putabatur, ex qua cum ingentem ipse splendorem  
 susciperet, non minorem illi gloriam suis virtutibus et equestris  
 ordinis dignitate reddebat. Rectam praeterea valitudinem opti-  
 manque membrorum et corporis habitudinem sua ex continentia  
 genitam possidebat adeo ut quamvis magnam senectutis partem  
 110 transegisset, tamen cum legatus foret nullis equitandi laboribus  
 nullis navigandi fluctuationibus nullo frigore nullo aestu grava-  
 batur. Quid ipsius animi virtutes recensere opus est? Nam ut  
 eius prudentiam magnanimitatem iustitiam religionem omittam,  
 nonne ipsius doctrinam saxa quoque proloqui deberent? qui suo  
 115 in Italiam adventu cadentes et iam prorsus extinctas litteras su-

stentavit et in pristinum fulgorem revocavit. O festum diem et annua recordatione concelebrandum quo Manuel Chrysoloras toti salutifer Italiae has ad oras perrexit! o salubrem inquam ad nos viri illius adventum! Quis enim antea bene doctus et vere eruditus poterat appellari? Quis Ciceronem aut Virgilium aut alium quem probatum seu poetam seu oratorem perlegerat? Quis romanorum principum res gestas a Plutarcho descriptas, nisi Manuelis beneficium accessisset, cognoscebat? Quis demum linguae latinae proprietatem callebat? Postea vero quam suam ipse doctrinam hominibus nostris impertivit, quamplures eloquentissimos et dicendi facundia eruditissimos extitisse videmus. His quoque temporibus disertos homines qui ab eius disciplina originem ducunt quasi scaturientes undique eloquii fontes manare cernimus; ipsam denique eloquentiam et nostra humanitatis studia, quae iam penitus occiderant, Manuelis industria revixisse fateri sane debemus. Et profecto universi harum imitatores artium quemadmodum Ciceronem linguae latinae parentem nuncupant, ita Manuelem ipsius amissae restauratorem appellare pro suae gratitudinis officio non recusabunt; nam cum graecas ipse litteras doceret, a quibus nostrae, ut Quintilianus ait, effluxere, tunc demum nostri veram latinarum cognitionem habere easque cognoscendo exercere et in lucem revocare coeperunt.

I 1, 12.

Quae omnia licet tibi non ignota esse sciam, tamen in praesentia recensere volui, ut materia haec utrique nostrum et tibi auditu et mihi narratu gratissima quoddam absentiae nostrae so- lamem afferret. Si vero quisquam adeo ingrati fuerit animi, genitor carissime, ut ipsum salubritatis huius auctorem negare audeat, huic de te ipso non infirmum ante oculos argumentum proponam. Scio enim hoc gravata mente non feres, cum in praeceptoris tui amantissimi laudem redundet ac gloriam. Nam, sicut ipse in apologetica eiusdem tui voluminis ad Nicolaum filium testaris epistula, cum in Graios discendi gratia profectus esses, rudes et ob illius temporis dicendi desuetudinem incomptas litteras ad Italos remittebas; quantum vero deinde sub Manuelis disciplina profeceris, ego quidem ne ad arrogantiam loqui videar reticebo; caeterum tua nec pauca opera ac edita volumina declarabunt, prae-

sertim cum haustam quoque ab illo doctrinam sic longe lateque disseminaveris, ut eius utilitatem universa in dies decantet Italia.

Quae cum ita sint, ipse medius fidius de priscorum more a  
 155 nobis immortalitate condonandus esset. Nam si illi accepto grandi merito nullam satis dignam referre posse gratiam existimabant, nisi beneficii collatorem divinitate consecrarent, cur non istum qui toti fuit salutifer Italiae mediis in astris collocamus? Quod cum faciendum sit abs te, genitor amantissime, ut eo revertatur  
 160 unde mea discessit oratio, cum Manuele bene actum et pro tui animi gratitudine bene agi intelligo, cum ob prorogandam eius ad posteros memoriam de ipsius laudibus epistulas collegeris et in dies colligere non graveris. Mihi vero codicis tui gratissima fuit lectio, tum quia molestiam ex otio insurgentem ab animo  
 165 repellebat, tum quia avi mei praesentiam referens intimam mihi de illo notitiam exhibebat, quem tuo exemplo « dum spiritus meos reget artus » in caelum tollere et quantum in me fuerit collaudare minime defatigabor. Vale, pater optime, et me tibi commendatum habeas.

170 Ex Verona idibus octobr. MCCCCLII.

## 864.

(Harleian 2580 f. 88).

Guarinus Baptistae Guarino filio dilecto sal. pl. d.

Si linguae quidem innumerabiles, resonantissimus sermo, vox denique stentorea mihi divinitus tribuatur, vix explanare posse crediderim quam amoena quam grata quam postremo iocunda  
 5 fuerit epistula, quam tuae quidem ambulatiunculae comitem, reversionis autem praenuntiam e nostro mihi Polyzelano misisti. Nam cum ad recreanda musarum studia aucupiis et venationibus mentem relaxandam instituisses, ad fastidia nanque vitanda  
 10 intermissio, in turdos ac lepores participem me fore sperabam et satis habebam ut vel sic tuae, dum abesses, de me recordationis testimonium non parva delectatione capesserem. Opinionem autem

et expectationem meam tua in me pietas superavit; talis enim ad me venit epistula, ut istius agri poma odore, flores suavitate, uvas dulcedine referat, immo totum repraesentet autumnum et 15 Bacchum Minervamque redoleat: unde strictis eam complexibus, dulcissimis osculis, hilarissima fronte venientem excepi. Non solum enim ornatissima verba, nestoreas sententias, rerum ordinem, dictionis formulam exosculatus sum, quibus lacteum Ciceronis saporem imitaris et exprimis, sed etiam <quod> Manuelem 20 meum seu maius nostrum tibi scribendi argumentum delegeris: excitavit credo absentis memoriam Manuelis fratris praesentia, cuius ipse nomen successor possidet et heres.

Eum autem sic ante oculos mihi sistis, ut Manuelis Chrysolorae staturam, vultum, barbam, colorem, gestus totiusque cor- 25 poris faciem cernens prae gaudio modo non clamitare coeperim: « sic oculos sic ille manus sic ora ferebat ». Quo fit ut ad meum sensum Zeuxim, Apellem, Polycletum et, ut de nostris dicam, Gentilem, Pisanum, Angelum pingendi artificio superaris et eo magis quod primum quidem illi caducis et vanescentibus in dies 30 coloribus pingebant aut pingunt, deinde quia mutas reddebant effigies et in quibus longe magis artificis quam effictae personae laus emineret, tu vero Manuelem meum sic firmiter sic perpetuo duraturum sic viventem exprimis coloras et pingis, ut maior in dies illi vita accedat et nominis immortalitas. Adde quod Manue- 35 lis religionem continentiam moderationem liberalitatem mansuetudinem integritatem sapientiam doctrinam eloquentiam ipsa, te pingente, prae se fert imago. Quod illorum ars nullis assequi conatibus valet cumque illi mortua vivis membra monstrarent, tu viventem et vivis et nondum natis cognitum amabilem vene- 40 randum admirandum ostendis et extendis animum mores et posteris exemplar. Bene igitur mones atque prudenter, plurimum a scriptura potestate usu dignitate distare picturam, cum haec tacens iaceat, illa semper loquens vigeat, illa praeterea ad imitandos bonos et probitatem imbibendam animet, haec ad pascendum 45 duntaxat oculos vix maneat. Unde et a poeta dictum est: « atque animum pictura pascit inani », et Tullius « oblectamenta puero- rum » appellavit. Olim censente Cicerone et approbante senatu

Verg. Aen. III  
490.

Verg. Aen. I  
464.

Parad. 38.

statua Ser. Sulpicio, qui in legatione perierat, pro rostris est po-  
 50 sita. Ubinam est ea, tanto labore cura studio quaesita constituta,  
 quam idem « tempestate vi vetustate interire » confessus est? *Phil. IX 14.*  
 At in una Ciceronis Philippica Ser. Sulpicii vivit 'honus decus,  
 praeclare suscepta legatio; virtus denique non extinguitur nec  
 extinguetur quoad romanae vivent litterae. Quocirca Spartiatarum  
 55 regis Agesilaj providum illud laudari consilium solet a doctis,  
 quod nullam de se pictam aut fictam imaginem fieri passus sit; *Plut. Ages. 2,*  
 quia sicut in illis secunda quandoque deleri morte contigisset,  
 sic uno insigni Xenophontis libello nominis sui et rerum gesta-  
 rum gloria in dies magis reviviscit ac reviviscet quam diu grae-  
 60 carum notitia litterarum et apud suos et apud nostrates Manuelis  
 opera et beneficio permanebit.

Quae cum ita sint non possum non tibi gratulari et mihi  
 gaudere et gratias dicere, qui Manuelem meum, Manuelem inquam  
 meum ita obviam mihi obtuleris, ut te auctore quasi viventem et  
 65 loquentem post tantum annorum curriculum Manuelem ipsum  
 amplectar veneransque salutem; cumque te antea carum amabi-  
 lem intimum pro tuis moribus et litterarum amore haberem, du-  
 plicatis dehinc affectibus, ut Manuelis nepotem suscipiam am-  
 plectar amem. Iniecisse debes non parvum iis ruborem, qui a  
 70 tanto praeceptore fama dignitate honore fructuque donati, ipsius  
 immemores extitere et amplissimo benefactori nullas saltem scrip-  
 tis grates persolvere meminerunt. Vale et tales mihi saepenumero  
 laetitias exhibe, quibus te genuisse laeter et glorier.

Ferrariae idibus decembris MCCCCLII.

### 865.

(Harleian 2580 f. 96).

Hieronimus Guarinus Guarino suo honorando sal. pl. d.

Legenti mihi nuper epistulas nonnullas in Manuelis Chry-  
 solorae praeceptoris tui viri excellentis laudem editas, summa est  
 orta delectatio, cum apud animum proponerem et viri illius prae-

---

54 invenit *cod.* | 57 deseri monte *cod.*

stantiam et tuam adeo spectatam erga ipsius praeceptoris tui no- 5  
 men et memoriam celebrandam ex veri discipuli officio gratitu-  
 dinem. Postea vero quam vacatum est mihi a lectione coepitque  
 animus, ut fieri solet, illarum cogitatione rerum duci, in quibus  
 novissime versatus esset tanto cum studio et oblectatione, suc-  
 currit quaedam consideratio, ipsa quidem per se iocunda, longe 10  
 vero iocundior si ita oculis potuisset perspici sicut considerantis  
 mentem atque animum diu peregit et maxime confirmavit: quanto  
 videlicet emerent homines ut virtute et laude aliqua primaria  
 caeteris praestantes et egregii forent et haberentur. Nihil sane  
 pulchrius nihil dignius nihil magis honore cultu et admiratione 15  
 prosequendum et complectendum; cumque omnia humanis in re-  
 bus bene animadversa forent, caetera omnia fortunae ludibria et  
 minimi facienda esse, sola denique virtutis opera apud immorta-  
 lem deum atque homines ipsos grata pretiosa et perpetua extare  
 ac permanere. Ecce vir ille, ille inquam Manuel Chrysoloras, 20  
 vitae integritate, morum sanctimonia, doctrinarum splendore, di-  
 vinarum rerum studio et humanarum plurimo usu et prudentia  
 quantam de se laudem disseminaverit, quantam auctoritatem com-  
 paraverit quantamque admirationem apud viros primarios ac prin-  
 cipes ipsos, non respectu generosae Chrysolorarum gentis qua is 25  
 fuit oriundus, non veneranda corporis dignitate qua praestitit, non  
 veste pretiosa qua fuit usus, non opibus amplis quibus floruit,  
 non Constantinopolitani imperatoris gratia qua longe polluit et  
 primas apud illum partes obtinuit, sed suis ipse virtutibus suo-  
 que clarissimorum operum studio factitavit! 30

Quo in genere permultos olim fuisse legimus. C. Marius  
 oriundus Arpini, homo novus, in r<em> p<ublicam> r<omanam>  
 convectus est ex magno eius animo et rerum fortissime  
 gestarum usu et peritia, ut ille totiens imperator p<opuli>  
 r<omani> fuerit, totiens ei decreti triumphi, septies consul crea- 35  
 tus, quod nemini unquam licet patricio licet primario viro contigit.  
 Tullius eodem ex Arpino Romam ductus tantum laudis tantum  
 auctoritatis virtute et eloquentia sua apud senatum et universum  
 p<opulum> r<omanum> comparavit, ut tanquam gubernaculum  
 quoddam verteret eo quo vellet et eius opera effectum sit una 40

---

865, 23 - verint *cod.* | 34 de imperator *cod.*

omnium confessione, ut Pompeio Magno ubi de superato rediens <sup>Cic. de off. I</sup> 78. Mithridate triumpharet, dederit; postremo, qui supremus illi titulus constitui poterat, sicuti testis est Satyrus, « Roma patrem <sup>Iuvenal. VIII</sup> 244. patriae Ciceronem libera dixit ». Legimus et ad Affricanum su-  
 45 periolem, cum exularet Linterni, non parvam piratarum manum classe advectam esse, adversus quam cum Affricanus, haud ignarus bellicae artis et propulsandi hostilis impetus, impigre vim pararet, illos id cognoscentes procul declarasse se non hostes sed spectatores et admiratores tam ingentis viri adventare; amice  
 50 igitur exceptos limina Scipionis perinde ac templum cuiuspiam numinis osculatos, etiam statuas ipsis postibus sicuti ex diis eorum uni appendisse. Quid vero gentilia sectamur, cum fides nostra christiana tot locupletissimis eiusmodi abundet exemplis? Petrus, Andreas, Bartholomaeus, Thomas, ambo Iacobi et Barnabas  
 55 caeterique Domini et Salvatoris nostri domini Iesu Christi discipuli et sancti eius quam plures, quanquam humili et obscuro profecti loco, quia tamen divino afflatis spiritu sanctissimisque et stupendis illustrati operibus fuere, « in universam terram exivit sonus eorum » tantoque studio et veneratione a summis principibus culti sunt.

Prolixius iusto fieret a me volumen, si singula recensere in animo esset quaecunque virtutis et clarissimorum operum exempla nobis admiranda relictata sunt atque in dies praebentur et a Manuele ipso pro quo noster coepit sermo. Sed sane virtuti eius  
 65 illam quoque contigisse felicitatem nequaquam silentio praetermiserim, qui te discipulum habuerit (praeter virtutum tuarum claritatem quas alteri commemorare magis licebit sine legentium morsibus) ista praesertim erga praeceptorem tuum perpetua gratitudine praeditum, quam sicuti mihi licet ita velim indefessus  
 70 extollere ac praedicare. Nunquam enim, quantum tua viva vox et scripta valuerunt et audita sunt, conticuisti et silentio suppressisti ipsius praeceptoris tui virtutes ac laudes praestantissimas atque in te ornando et optime instituendo industriam operam studium benivolentiam et pietatem singularem: merito hac in  
 75 parte Platoni tuo et Xenophonti meo aequiperandus, qui utrique Socratis discipuli praeceptorem ipsum omni cultu omni laudum

---

49 viri Africani *cod.* | 52 quod *cod.*

Plut. *Alex.* 8, 3  
 Iuvenal. VII  
 207-10.  
 genere sunt prosecuti, et Alexandro Magno qui se non minus praeceptori eius Aristoteli quam Philippo patri debere ipse palam profitebatur, « quod ab hoc vitam unicam, ab illo bene beateque vivendi » et tantae acquirendae gloriae rationem acceperat. 80 Tales esse discipulos convenit et idem sentit Satyrus, de quibus inquit: « dii maiorum umbris tenuem et sine pondere terram spirantesque crocos et in urna perpetuum ver, qui praeceptorem sancti voluere parentis esse loco ».

Iul. Capitol.  
 Anton. *phil.* II 4.  
 Cic. *ad fam.*  
 VII 3, 2.  
 Ovid. *Met.* XV  
 871-2.  
 Cic. *p. Arch.*  
 24.  
 M. Aurelium Antoninum memoriae proditum est praeceptori 85 suo Frontoni statuam auream dicasse ut illi, a quo sanctae vitae et virtutis documenta accepisset, auri, quod est metallorum pretiosissimum, praemia et honorem redderet et constitueret; et tamen id ipsum praemii et honoris genus edax vetustas aut temporum pravitas aut hominum avaritia demolita est et abolevit; ac 90 nisi doctorum hominum perpetua scripta essent ei rei opitulata et ad nos ut aiunt « de manu in manum » porrexissent, nec aureae statuae nec <in>structionis Aurelii nec praeceptoris eius Frontonis ulla nobis deinceps haberetur cognitio. Tu vero praeceptori tuo Chrysolorae eam perpetuam memoriam, id decus, eam 95 gloriam scriptis constituisti et stabilisti tuis, quam « nec Iovis ira nec ignis nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas »; nec uno tantum in loco, sicuti statuam illam, sed per diversa loca diversasque personas perpetuo intuendam admirandam ac celebrandam. Nec sane praeceptori tuo si revivisceret liceret id, 100 quod suspirans inquit Alexander ille Magnus de Achillis tumulo, dicere: « fortunate adulescens, quoniam claro fungeris tuorum praecone meritorum », quando huic discipulus pius et gratus clarissimusque ac resonans laudum suarum buccinator prospera eius sorte contigeris. 105

Qua in re singularem profecto apud quodcunque genus hominum commendationem es promeritus; et praeceptorem tuum sic perpetuae commendans memoriae, tu ipse tuis iisdem scriptis perpetuae commendatus es memoriae, perinde ac ille Phidias in perficienda Minerva et ornanda Iovis haegide nomen suum divi- 110 numque ingenium uno eodemque opere immortalitati consecravit. Exemplumque nobis, liberis tuis, et caeteris discipulis facile

praestas, tanquam spectatae vir modestiae et insignis pietatis  
 parens: caeteris quidem discipulis, ut ita praeceptores eorum co-  
 115 lere observare praedicare extollere ac indefesso animo indefesso-  
 que studio ex grato eorum officio prosequi discant; quod si con-  
 tempserint et agere dedignati fuerint, quam ingrati quam inhu-  
 mani quam rudis et efferati ingenii, quam horridae et a bonis mo-  
 ribus alienae rusticitatis quamque merito et iure optimo impro-  
 120 bandi detestandi et censoria nota tanquam infames notandi sint,  
 quando potissimum nullum in terris crimen prudentissime Xeno-  
 phon in Paedia Cyri comprobatur erga familiares propinquos pa-  
 rentes patriam, ipsum denique immortalem deum latius patere  
 ingratitude: nobis vero liberis tuis ita exemplum praebes ut  
 125 cum te intueamur tanto honore cultu et observantia erga prae-  
 ceptorem tuum, alienae linguae, gentis, habitus et moris homi-  
 nem, praestare, quo tandem animo qua mente qua reverentia nos  
 liberi tui erga te futuri sumus, a quo geniti educati docti in-  
 structi atque instituti tanto cum amore studio caritate et paterna  
 130 pietate fuerimus cuique et omne naturae et officii ius nos non  
 solum ab ipsis, ut aiunt, incunabulis, sed ab ipsa ut ita dicam  
 genitura, obnoxios reddidit et effecit. Ego quidem pro mea virili  
 parte, quod nequeo satis per me ipsum facere, <quid aliud fa-  
 ciam> nescius sum, nisi sublatis ad immortalem deum et piam  
 135 Virginem Mariam manibus ita deprecari: « Dii tibi, si qua pios  
 respectant numina, si quid usquam iustitiae et mens sibi conscia  
 recti, persolvant grates dignas et praemia reddant debita ». Bene  
 vale diu felix, pii moris parens et gratitudinis exemplar.

I 2, 7.

Cic. Or. 42.

Verg. Aen. I  
603-4; II 537.

Mutinae kalendis ianuarii MCCCCLIII.

### 866.

(Harleian 2580 f. 92<sup>v</sup>; Roma Vittorio Em. Varia X f. 372 molto guasto dall'umidità; cfr. Mittarelli *Bibl. s. Mich.* 490).

Manuel Guarinus integerrimo patri suo Guarino Veronensi  
sal. pl. d.

Ingens hactenus me tenuit dubitatio, clarissime genitor, diu-  
que mecum animo revolve, an de praestantissimi viri praeceptoris

tui Manuelis Chrysolorae laudibus ad quicquam scribendum me 5  
 conferrem, an vero tacitus illas mutusque praeterirem. Primum  
 quidem id me plurimum videbatur absterrere et ab huiusmodi  
 proposito mentem meam penitus avertere, quod ad laudes hominis  
 recensendas mirantium fortasse procaces ac detrahentium linguae  
 cuidam attribuent arrogantiae et quandam meam acriter accusa- 10  
 bunt insolentiam, ut, de hoc qualicumque nimium fretus et confusus  
 ingenio, velut exiguus culex cuius nomen magis scimus quam  
 corpus, inter resonantissimas tubas aggredi et decantare voluerim,  
 quod excellentium sane virorum studium potius exposcere vide-  
 batur ac industriam. Subinde vero me magis accendebam et quo- 15  
 dammodo conscientia mentis opprimebar, quod tanti viri perinde  
 ac avi nomen referens idque propter dulcem et iocundissimam  
 ipsius memoriam per te mihi fuisset impositum, tanquam ingratus  
 et dignae appellationis immemor sic reticere et illius praeconia  
 silentio praetermittere deberem. Caeterum licet non ea in me 20  
 doctrina sit nec dicendi facundia, qua praecipua hominis virtus  
 ac multarum rerum scientia merito commendari ac illustrari pos-  
 sit, mihi tamen summopere nitendum est a praeclaro inprimis  
 eius nomine non degenerare et ita ingenium et famam suam ex-  
 tollere, quo si non a praestanti et digno, ab grato saltem lau- 25  
 datore manare videatur.

Themistocles ille summus atheniensis philosophus et impe-  
 rator « cum ex eo quaereretur quod ἀρόαμα aut cuius vocem  
 libentissime audiret, eius ait, a quo sua virtus optime praedica-  
 retur ». Id cum pro eius dignitate in me nequaquam esse sen- 30  
 tiam, pater insignis, vererer magnopere tam grave pondus et  
 molem imbecillibus subire humeris, nisi tot ac tantae ipsius Ma-  
 nuelis praedicationes existerent, quae vel mediocri et sterili in-  
 genio amplissimum et uberrimum afferre possent argumentum.  
 Quis est enim tam agrestis et tam barbarus et penitus litterarum 35  
 ignarus, cui Manuelis admirandi viri ac doctissimi philosophi lau-  
 des et commendationes inauditae, obscurae sint et incognitae,  
 sive doctrinam sapientiam et eruditionem, sive religionem inte-  
 gritatem constantiam gravitatem fidem ac summam in omnibus  
 vitae partibus aequitatem perpendere voluerimus? Quo factum 40

est ut cum apud illum serenissimum Graecorum imperatorem Ma-  
 nuelem Palaeologum familiarissimus ac intimus redditus sit maxi-  
 mamque fuerit consecutus auctoritatem, non minus per urbes eas  
 graecanicas ac universam Italiam nominis sui fama gloria et im-  
 45 mortalitate volitaverit; cuius ea celebrabatur ab omnibus excel-  
 lentia ut vir imitatione dignus haberetur, a quo litterarum splen-  
 dor optimarumque artium disciplinae perciperentur et cuius insti-  
 tutis atque praeceptis mentes hominum et studia vehementer in-  
 citarentur accenderentur et egregio conformarentur exemplo et  
 50 sic conformarentur ut dulcissima eius patria, nobilis urbs illa  
 Byzantium, eruditissimis tunc hominibus liberalissimisque utrius-  
 que linguae ac philosophiae studiis afflueret, ad quae quidem  
 perdiscenda frequens illuc discipulorum multitudo se contulerat,  
 ubi propter singularem et amplissimam illius virtutem gymnasia  
 55 ipsa plurimum efflorescebant. Ex quibus cum plerique eruditissimi  
 prodierint maximo ingenio viri, tu in primis tanquam de sole  
 radius emicuisti et inter clarissimos illos uberior accessisti: tan-  
 tum enim potuere vigiliae cura diligentia studium et mira quae-  
 dam industria tua! cuius spectata excellentia non solum innume-  
 60 rabiles scientia et documentis eximios, verum etiam recte vivendi  
 ratione insigniter institutos effeceris, qui perpetuam ac immorta-  
 lem tibi laudem pariant atque gloriam; tuumque nomen et merita  
 nulla unquam apud praesentes et posteros involvet oblivio. Unde  
 factum est ut, quae Manuelem ipsum defunctum et eis abreptum  
 65 fuisse deplorabant ac lamentabantur, haec saecula in te nimirum  
 restitutum ac revocatum esse gloriantur. Qua in re peritissimos  
 idem Chrysoloras imitatus est agricolas, qui praestantes solent  
 pomos fructuosasque arbores inserere, ne genus illud pereat et  
 temporis spatio diurnitateque minuatur et corruat. Nam cum  
 70 excellentis esset ingenii optimisque artibus et variis virtutibus  
 insignitus, non solum in eis Graeciae partibus, sed in Italiam  
 ultro se conferens summo labore cura et opera innumerabiles di-  
 sciplinis graecis aliisque clarissimis studiis praeditos et ornatis-  
 simos instituit, ne litterarum ipsarum fructus et lumen penitus  
 75 extingueretur. Quid tantum Scipionis Affricani maiestatem extol-  
 limus, quam quidem tam longe lateque diluxisse compertum est,

---

57 excelluisti? | 61 effecerit?

ut piratarum principes ea tempestate ad eam veluti divinum quod-  
dam in terris simulacrum contemplandam perrexerint? Desina-  
mus et « lacteum » Livium admirari, cuius fama nobiles illos sola  
perduxit, quando ad sui contemplationem Roma non traxit. Quid 80  
Amphionem, Orpheum, Arionem apud priscos et excellentissimos  
illos poetas tantopere celebratos grandi stupore prosequimur, quod  
dura et aspera saxa, immanes ac indomitas feras et rigidas mul-  
sisse leaenas deformesque sinuosos ac horrendos delphines blando  
et mellifluo citharae cantu flexisse cecinerint, cum Manuelis ea 85  
viguerit apud omnes laus et litterarum gloria, ut e longinquis in-  
finiti, praesertim Italiae, regionibus ac undecunque navigaverint  
eius ac disciplinarum desiderio succensi? in quo praecipua quae-  
dam praedicabatur humanitas, quod maxime doctrina cum beni-  
volentia contenderet. Gloriabantur nimirum talem sibi comparasse 90  
praeceptorem, cuius quemadmodum solis calore flores interdum e  
limo videmus exoriri, sic solum nomen et aspectus in eorum ani-  
mos virtutem ac sapientiam infunderent.

Longius efferrer, clarissime pater, si celeberrimi praeceptoris  
tui laudes et praeconia pro eorum dignitate commendare volue- 95  
rim; quae quoniam ab aliis uberius et ornatius explicata sunt,  
inpraesentiarum omittenda videntur non quia mihi defutura illa  
desperem, ut « effari incipiens media in voce resistam », cum  
praesentibus et venturis etiam scriptoribus memoranda de homine  
relinquantur ampliora, sed ne ita de me confidere dicar ut illorum 100  
iam scribentium ingenia superare vel adaequare et ab eis inten-  
tata supplere voluisse videar. Sat enim mihi satisfactum esse in-  
telligo quando in sapientissimum ac integerrimum Manuelem  
Chrysoloram a Manuele Guarino gratae mentis et magnae pieta-  
tis testata sunt indicia. Qui etsi crudeli a nobis et inexorabili 105  
fuerit morte interceptus ac ob eius excellentiam videbatur omnino  
mori non debuisse, eundem tamen apud nos fama vivere et ad  
lucem potius e tenebris arbitramur emigrasse, praesertim cum a  
poeta illo Venusino traditum esse perlegeris: « dignum laude  
virum Musa vetat mori, caelo Musa beat », ubi propter singula 110  
rem bene actae vitae rationem et integritatem divinorum specta-  
culo et « aevo fruatur sempiterno ». Et cum non « detur ipsius

*Od.* IV 8, 28.

ora tueri nec veras audire et reddere voces », illum sic dulci re-  
 cordatione tenebimus et perenni amore prosequemur, ut non a-  
 115 missum quidem nec praesenti vita functum sed absentem quo-  
 dammodo putemus abiisse. Vale doctissime genitor meque ut soles  
 amando persevera.

Ferrariae VI kal. mar<tii> MCCCCLIII.

## 867.

(Trivulz. 776, che contiene l' *Istrias* dello Zovenzoni, della quale la *Mo-  
 nodia* fa parte; l' *Istrias* anche nel cod. Marc. lat. XII 144; pub-  
 blicata da me R. Zovenzoni e la sua *Monodia Chrysolorae*, Nozze  
 Murani-Fiorio, Catania 1899).

## Raphaelis Zovenzonii Monodia Chrysolorae

Invenies aliquas, ignosce Guarine, lituras :  
 Scribitur haec lachrymis Chrysolorina meis.  
 Non mihi sunt rigido praecordia frigida saxo ;  
 Non fera me, Stygiae non genuere canes.  
 5 Plango equidem extinctum mundi iubar atraque Ditis  
 Stamina pro summis invida facta viris.  
 Non secus Alcides cecidit lugendus Achivis  
 Aut qui Thebanis Inda trophea tulit.  
 At vos, Smirnaei, vatem flevistis Homerum  
 10 Solaque grandiloquum Mantua Virgilium :  
 Hunc omnes flere deae ; fuit anxia tellus  
 Oceanusque senex ; hunc gemuere poli.  
 Tristior ante omnes insanos, Graetia, planctus  
 Fundis, adhuc miseris unguibus ora secans.  
 15 Nec minus Italia illustrem foedata capillum  
 Ingeminat : quid me deseris, heu, Manuel ?  
 Tu mea Pegaseo fudisti labra liquore  
 Cinxistique meis laureaserta comis.  
 Per te barbaries Italis discessit ab oris  
 20 Ereditque suum philosophia caput.  
 Hinc te admirantes populi regesque colebant ;  
 Serpebat propius pontificalis apex.